索引号：
11220000013544541J/2021-

01385
分类： 程造价管理;意见

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2021 年 03 月 16 日

标题： 关于在房屋建筑和市政基础设施工程中推行施工过程结算的实施意见

发文字号： 吉建造〔2021〕5 号    发布日期： 2021 年 03 月 18 日

  关于在房屋建筑和市政基础设施工程中推行施

工过程结算的实施意见

  吉建造〔2021〕5号

各市（州）建委（住房城乡建设局）,长白山管委会住房城乡建设局，梅河口市

住房城乡建设局，各建设、设计、施工、监理、招标代理、造价咨询单位：

  为深入贯彻落实国务院决策部署，按照住房城乡建设部和省政府文件精神

要求，为解决工程结算难题，建立防止拖欠工程款和农民工工资长效机制，深

化建筑市场管理改革，促进建筑业高质量发展，根据《国务院办公厅关于全面

治理拖欠农民工工资问题的意见》（国办发〔2016〕1号）、《住房和城乡建

设部关于加强和改善工程造价监管的意见》（建标〔2017〕209 号）,结合我省

实际，现就在房屋建筑和市政基础设施工程中全面推行施工过程结算提出如下
实施意见：

  一、施工过程结算是指工程项目实施过程中，发承包双 方依据施工合同，

对结算周期内完成的工程内容（包括现场签证、工程变更、索赔等）开展工程

价款计算、调整、确认及支付等的活动。
  二、各级住房和城乡建设行政主管部门负责本行政区域内工程施工过程结

算活动的综合监督管理。

  三、施工合同工期一年（含一年）以上的房屋建筑和市 政基础设施工程，

推行施工过程结算，鼓励施工过程结算实行全过程造价咨询服务。

  四、实行施工过程结算的工程项目，发承包双方应根据工程实际情况在招

标文件和施工合同中明确约定结算周期划分方式,可按照施工时间周期或施工形

象进度节点划分。

  五、发承包双方应依据合同约定的结算周期划分方式进行施工过程结算。

承包人应在合同约定期限内向发包人递交施工过程结算文件及相应结算资料，

发包人应在约定期限内完成施工过程结算的核对并确认。发包人不得以设计变

更、工程洽商等理由变相拖延施工过程结算。 合同中对施工过程结算的各项办

理时限没有约定的，期限均为 28 天。
  六、发承包双方可自行组织或委托符合条件的工程造价咨询单位编审施工

过程结算文件，确保施工过程结算工作顺利进行。

  七、施工过程结算文件可参照竣工结算文件的编制方法进行编制，经发承

包双方签字认可后，作为竣工结算文件的组成部分，竣工后不再重复审核。未
经对方同意，另一方不得就已生效的施工过程结算文件委托另一或多个工程造

价咨询企业重复审核。 发包人不得以未完成审计作为延期工程过程结算的理

由，拖延办理结算和支付工程款。

  八、施工过程结算中，对计量计价有争议时，先对无争议部分办理结算；

对有争议部分按合同约定的争议方式处理，争议解决后，争议涉及价款计入当

期过程结算。

  九、发包人应在合同约定的时间内按照合同约定的比例支付施工过程结算

款，施工过程结算款支付比例为 80%以上。

  十、在施工过程结算活动中,对工作开展较好的发包、承包、招标代理、监

理、造价咨询等企业，通过建筑市场信用评价等形式实施正向激励；对因违法

违规行为影响施工过程结算的各类企业，各级住房城乡建设行政主管部门要依

法依规进行处理，并记入企业不良行为记录。
  十一、各级住房城乡建设行政主管部门应积极引导建设单位推行施工过程

结算，鼓励开展全过程造价咨询服务，总结施工过程结算实施经验和宣传典型

案例，切实有力推动施工过程结算全面深入开展。

  吉林省住房和城乡建设厅

  2021 年 3 月 16日